
N.o 20 — 27 de Janeiro de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 1321

Despacho (extracto) n.o 2251/2006 (2.a série). — Por despacho
do reitor da Universidade da Beira Interior de 20 de Dezembro de
2005:

Designados, nos termos do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 216/92,
de 13 de Outubro, e do artigo 15.o do Regulamento do Mestrado,
para fazerem parte do júri das provas de mestrado em Gestão
de Unidades de Saúde requeridas pela licenciada Margarida Isabel
Torgal Marques Martins, os seguintes docentes:

Presidente — Presidente do conselho científico da Universidade
da Beira Interior.

Vogais:

Doutor João Carvalho Duarte, professor-coordenador da
Escola Superior de Saúde de Viseu, do Instituto Poli-
técnico de Viseu.

Doutora Manuela Maria da Conceição Ferreira, professora-
-coordenadora da Escola Superior de Saúde de Viseu,
do Instituto Politécnico de Viseu.

Doutor Mário José Baptista Franco, professor auxiliar da
Universidade da Beira Interior.

Doutora Maria do Céu Ferreira Gaspar Alves, professora
auxiliar da Universidade da Beira Interior.

20 de Dezembro de 2005. — O Reitor, Manuel José dos Santos Silva.

Despacho (extracto) n.o 2252/2006 (2.a série). — Por despacho
do reitor da Universidade da Beira Interior de 2 de Janeiro de 2006:

Designados, nos termos do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 216/92,
de 13 de Outubro, e do artigo 15.o do Regulamento do Mestrado,
para fazerem parte do júri das provas de mestrado em Engenharia
dos Processos de Produção de Pastas para Papel requeridas pela
licenciada Susana Cristina de Matos Fernandes, os seguintes
docentes:

Presidente — presidente do conselho científico da Universidade
da Beira Interior.

Vogais:

Doutora Ana Paula Coelho Duarte, professora associada
da Universidade da Beira Interior.

Doutor Paulo Jorge Tavares Ferreira, professor auxiliar da
Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de
Coimbra.

2 de Janeiro de 2006. — O Reitor, Manuel José dos Santos Silva.

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Despacho n.o 2253/2006 (2.a série). — Por despacho de 6 de
Janeiro de 2006 do vice-reitor da Universidade de Coimbra, proferido
por delegação de competências (Diário da República, 2.a série, n.o 156,
de 16 de Agosto de 2005):

Prof.a Doutora Maria Eugénia Soares Rodrigues Tavares Pina, pro-
fessora associada do quadro da Faculdade de Farmácia desta Uni-
versidade — concedida dispensa de serviço docente no 1.o semestre
do ano escolar de 2005-2006, com início em 3 de Outubro de 2005
e até 20 de Janeiro de 2006.

10 de Janeiro de 2006. — A Administradora, Margarida Isabel Mano
Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Despacho n.o 2254/2006 (2.a série). — Por despacho de 6 de
Janeiro de 2006 do vice-reitor da Universidade de Coimbra, proferido
por delegação de competências (Diário da República, 2.a série, n.o 156,
de 16 de Agosto de 2005):

Prof. Doutor Rui Manuel da Silva Gomes Barbosa, professor auxiliar
além do quadro da Faculdade de Farmácia desta Universidade — con-
cedida dispensa de serviço docente no 2.o semestre do ano escolar
de 2005-2006, com início em 20 de Fevereiro e até 16 de Junho
de 2006.

10 de Janeiro de 2006. — A Administradora, Margarida Isabel Mano
Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Despacho n.o 2255/2006 (2.a série). — Por despacho de 9 de
Janeiro de 2006 do vice-reitor da Universidade de Coimbra, Prof.
Doutor António José Avelãs Nunes, proferido ao abrigo do disposto
no n.o 4 do despacho, reitoral, n.o 22 891/2004 (2.a série), publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 263, de 9 de Novembro de 2004,
foram designados os seguintes professores para fazerem parte do júri
do concurso para uma vaga de professor catedrático do 8.o grupo,
subgrupo de Cirurgia Geral, da Faculdade de Medicina desta Uni-

versidade, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 198, de
14 de Outubro de 2005:

Presidente — Vice-reitor da Universidade de Coimbra, Prof.
Doutor António José Avelãs Nunes, por delegação de com-
petências publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 101,
de 2 de Maio de 2003.

Vogais:

Doutor Henrique Manuel Bicha Castelo, professor catedrá-
tico da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa.

Doutor António Carlos Freitas Ribeiro Saraiva, professor
catedrático da Faculdade de Medicina da Universidade
do Porto.

Doutor Francisco José Franqueira Castro e Sousa, professor
catedrático da Faculdade de Medicina da Universidade
de Coimbra.

Doutor João Alberto Baptista Patrício, professor catedrático
da Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra.

Doutor Manuel de Jesus Antunes, professor catedrático da
Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra.

Doutor Fernando José Martins Serra de Oliveira, professor
catedrático da Faculdade de Medicina da Universidade
de Coimbra.

(Não carece de verificação prévia do Tribunal de Contas.)

12 de Janeiro de 2006. — A Administradora, Margarida Isabel Mano
Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Rectificação n.o 122/2006. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão no Diário da República, 2.a série, n.o 238, de 14 de Dezembro
de 2005, a p. 17 374, o despacho n.o 25 678/2005 (2.a série), referente
à constituição do júri do concurso para uma vaga de professor cate-
drático do Departamento de Engenharia Electrotécnica e de Com-
putadores da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade
de Coimbra, rectifica-se que onde se lê «Doutor Carlos António Bana
e Costa, professor catedrático do Departamento de Engenharia e
Gestão do Instituto Superior Técnico da Universidade de Lisboa»
deve ler-se «Doutor Carlos António Bana e Costa, professor cate-
drático do Departamento de Engenharia e Gestão do Instituto Supe-
rior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa». (Não carece de
verificação prévia do Tribunal de Contas.)

12 de Janeiro de 2006. — A Administradora, Margarida Isabel Mano
Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Faculdade de Medicina

Aviso n.o 1081/2006 (2.a série). — Francisco José Franquera de
Castro e Sousa, presidente do conselho directivo da Faculdade de
Medicina da Universidade de Coimbra, faz saber que, pelo prazo
de 10 dias úteis a contar da publicação do presente aviso, está aberto
concurso documental nos termos do artigo 13.o do Decreto-lei
n.o 448/79, de 13 de Novembro, ratificado com alterações pela Lei
n.o 19/80, de 16 de Julho, para provimento de um lugar de assistente
estagiário para leccionar na área de Farmacologia, da licenciatura
em Medicina.

1 — Requisitos de admissão a concurso — podem habilitar-se ao
concurso documental os indivíduos que até à data do encerramento
do prazo de apresentação das candidaturas reúnam as seguintes
condições:

a) Ter licenciatura em Medicina por universidade portuguesa
ou possuir habilitação académica equivalente face à lei
portuguesa;

b) Classificação final não inferior a Bom; e
c) Aprovação nas provas de acesso ao internato complementar

na área profissional correspondente ou afim (artigo 5.o, n.o 1,
alínea a), e artigo 5.o-A, ambos do Decreto-Lei n.o 312/84,
de 26 de Setembro, com as alterações introduzidas pelo Decre-
to-Lei n.o 294/85, de 24 de Julho).

2 — Apresentação de candidaturas:

a) As candidaturas deverão ser formalizadas mediante reque-
rimento dirigido ao presidente do conselho directivo da Facul-
dade de Medicina de Coimbra e entregue na Secretaria da
Faculdade de Medicina de Coimbra, sita na Rua Larga,
3004-504 Coimbra, das 9 horas às 12 horas e 30 minutos
e das 14 às 15 horas, ou ainda remetido pelo correio, sob
registo, para o endereço referido;

b) O requerimento deve ser acompanhado do curriculum vitae
e documentos comprovativos das situações ali descritas.



1322 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 20 — 27 de Janeiro de 2006

3 — Graduação dos candidatos — o método de selecção é o da
avaliação curricular, de acordo com os critérios de apreciação e pon-
deração que o júri venha a estabelecer em reunião prévia.

4 — Composição do júri:

Presidente — Doutora Tice dos Reis Anastácio de Macedo, pro-
fessora catedrática da Faculdade de Medicina da Universidade
de Coimbra.

Vogais efectivos:

Doutor Carlos Alberto Fontes Ribeiro, professor associado
com agregação da Faculdade de Medicina da Univer-
sidade de Coimbra.

Doutora Raquel Maria Fino Ceiça, professora associada
com agregação da Faculdade de Medicina da Univer-
sidade de Coimbra.

Vogais suplentes:

Doutora Maria Filomena Roque Rabaça Botelho, profes-
sora associada com agregação da Faculdade de Medicina
da Universidade de Coimbra.

Doutora Ana Cristina Carvalho Rego, professora auxiliar
da Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra.

De acordo com o despacho conjunto n.o 373/2000, de 1 de Março,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 77, de 31 de Março
de 2000, faz-se constar a seguinte menção: «Em cumprimento da
alínea h) do artigo 9.o da Constituição, a Administração Pública,
enquanto entidade empregadora, promove activamente uma política
de igualdade de oportunidades entre homens e mulheres no acesso
ao emprego e na progressão profissional, providenciando escrupu-
losamente no sentido de evitar toda e qualquer forma de dis-
criminação.»

6 de Janeiro de 2006. — O Presidente do Conselho Directivo, Fran-
cisco José Franquera de Castro e Sousa.

Despacho n.o 2256/2006 (2.a série). — Por despacho de 9 de
Janeiro de 2006 do presidente do conselho directivo da Faculdade
de Medicina da Universidade de Coimbra, proferido por delegação
de competências (despacho n.o 17 513/2005 publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 156, de 16 de Agosto de 2005):

Licenciado António José Coelho Capelo, assistente convidado a 40 %
da Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra — reno-
vado o contrato por três anos com efeitos a 23 de Novembro de
2005 (não carece de verificação prévia do Tribunal de Contas).

Licenciado Rui Manuel Pratas Cruz, assistente convidado a 40 % da
Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra — renovado
o contrato por três anos com efeitos a 20 de Novembro de 2005
(não carece de verificação prévia do Tribunal de Contas).

Licenciado António Carlos Fernandes Lobo, assistente convidado a
40 % da Faculdade de Medicina da Universidade de Coim-
bra — renovado o contrato por três anos com efeitos a 16 de Novem-
bro de 2005 (não carece de verificação prévia do Tribunal de
Contas).

Licenciado Fernando Jorge Pratas Reis Costa, assistente convidado
a 40 % da Faculdade de Medicina da Universidade de Coim-
bra — renovado o contrato por três anos com efeitos a 12 de Janeiro
de 2006 (não carece de verificação prévia do Tribunal de Contas).

Licenciado Pedro Manuel Narra Figueiredo, assistente convidado a
40 % da Faculdade de Medicina da Universidade de Coim-
bra — renovado o contrato por três anos com efeitos a 13 de Setem-
bro de 2005 (não carece de verificação prévia do Tribunal de
Contas).

Licenciado Hermínio José Tão Espírito Santo, assistente convidado
a 40 % da Faculdade de Medicina da Universidade de Coim-
bra — renovado o contrato por três anos com efeitos a 2 de Feve-
reiro de 2006 (não carece de verificação prévia do Tribunal de
Contas).

9 de Janeiro de 2006. — A Directora de Administração, Célia Maria
Ferreira Tavares Cravo.

UNIVERSIDADE DO MINHO

Despacho (extracto) n.o 2257/2006 (2.a série). — Por despacho
de 30 de Setembro de 2005 do reitor da Universidade do Minho:

Mestre Maria Altina da Silva Ramos — celebrado contrato adminis-
trativo de provimento como professora convidada equiparada a

professora auxiliar, por conveniência urgente de serviço, com efeitos
a partir de 1 de Outubro de 2005 e termo em 30 de Setembro
de 2006, com direito ao vencimento mensal correspondente ao
índice 195, escalão 1, a que se refere o anexo I do Decreto-Lei
n.o 408/89, de 18 de Novembro. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

Relatório a que se refere o n.o 3 do artigo 21.o do Estatuto
da Carreira Docente Universitária, anexo à Lei n.o 19/80, de
16 de Julho.

O conselho científico do Instituto de Estudos da Criança da Uni-
versidade do Minho, em sessão de 14 de Setembro de 2005, apreciou
a proposta do Departamento de Ciências da Educação da Criança
para a contratação da Doutora Maria Altina da Silva Ramos como
professora convidada equiparada a professora auxiliar.

O conselho analisou o curriculum vitae e ponderou o teor dos pare-
ceres assinados por João Manuel Formosinho Sanches Simões e Cân-
dido Manuel Varela de Freitas, professores catedráticos do Instituto
de Estudos da Criança da Universidade do Minho, e por António
José Meneses Osório, professor auxiliar do Instituto de Estudos da
Criança da Universidade do Minho.

Em face do que foi presente, entendeu-se que a Doutora Maria
Altina da Silva Ramos tem formação e experiência em domínios que
são de interesse relevante para a actividade pedagógica, científica
e de extensão universitária do Departamento proponente e deste
Instituto.

Assim, o conselho científico considerou que a candidata possui
curriculum vitae relevante e qualidades científicas e pedagógicas que
aconselham o seu convite, o qual foi aprovado, por unanimidade,
em plenário de conselho científico.

14 de Setembro de 2005. — O Presidente do Instituto de Estudos
da Criança, António Sousa Fernandes.

13 de Janeiro de 2006. — O Director de Serviços, Luís Carlos Fer-
reira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 2258/2006 (2.a série). — Por despacho
de 1 de Outubro de 2005 do reitor da Universidade do Minho:

Licenciada Maria Gilda de Brito Lopes — celebrado contrato admi-
nistrativo de provimento como assistente convidada a 50 %, por
conveniência urgente de serviço, com efeitos a partir de 1 de Outu-
bro de 2005 e termo a 30 de Setembro de 2006, com direito ao
vencimento mensal correspondente ao índice 155, escalão 3, a que
se refere o anexo I do Decreto-Lei n.o 408/89, de 18 de Novembro.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

13 de Janeiro de 2006. — O Director de Serviços, Luís Carlos Fer-
reira Fernandes.

Despacho (extracto) n.o 2259/2006 (2.a série). — Por despacho
de 13 de Outubro de 2005 do reitor da Universidade do Minho:

Doutora Isabel Maria Macedo de Pinho — celebrado contrato admi-
nistrativo de provimento como professora auxiliar, por conveniência
urgente de serviço, com efeitos a partir de 16 de Julho de 2005
e termo a 15 de Julho de 2010, com direito ao vencimento mensal
correspondente ao índice 195, escalão 1, a que se refere o anexo I
do Decreto-Lei n.o 408/89, de 18 de Novembro, considerando-se
rescindido o contrato de assistente a partir da data supracitada.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

13 de Janeiro de 2006. — O Director de Serviços, Luís Carlos Fer-
reira Fernandes.

Reitoria

Despacho n.o 2260/2006 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
no artigo 8.o da resolução SU-21/98, de 13 de Julho, e sob proposta
do conselho académico, determino o seguinte:

1 — É aprovado o elenco de disciplinas e o mapa de organização
do plano de estudos do curso de especialização em Electrónica Indus-
rial, área de especialização em Automação e Robótica, que se publica
em anexo.

2 — O plano de estudos assim aprovado começa a vigorar no ano
lectivo de 2006-2007.

3 — É revogado o despacho RT/C-220/04, de 13 de Dezembro.

16 de Dezembro de 2005. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.




